
 

  

 

   
 

Скупштина општине Прњавор 

Светосавска бр. 10.  

Телефон/факс: (051) 660-340 

Одговорни уредник   

Војиславка Гатарић 

Штампа Стручна служба СО-е   

 

04. април 2014. године 
 

ПРЊАВОР 
 

Број 8           Година 50. 
 

Издавач  

Скупштина општине Прњавор 

Рачун јавних прихода 

број 555-007-00215707-29 код 

«Нова банка» филијала Бањалука 

шифра Јавних прихода 722521 
                                                                                                                                  
159                     
                                                                          

 На основу чланова 43. и 72. став 3. Закона о 

локалној самоуправи („Службени гласник Репу- 

блике Српске“, број 101/04, 42/05, 118/05 и 98/13) и 

чланова 41. и 49. Статута општине Прњавор – 

Пречишћени текст („Службени гласник општине 

Прњавор“, број 8/13), начелник општине доноси  

 

Р Ј Е Ш Е Њ Е 

 

1. Именује се Комисија за утврђивање сте- 

пена изведености радова на објектима из пројекта 

водоснабдијевања са изворишта „Повелич“ (у 

даљњем тексту: Комисија) у сљедећем саставу: 

1) Слободан Кнежевић, дипл. инж. грађеви- 

нарства, предсједник комисије, 

2) Чедо Јевтић, дипл. инж. електротехнике, 

члан, 

3) Бранислав Ђурић, члан, испред КП „Водо- 

вод“ АД Прњавор, 

4) Ђуро Бунић, члан, испред КП „Водовод“ 

АД Прњавор, 

5) Драгана Слијепчевић, дипл. инж. грађеви- 

нарства, члан, 

6) Божидар Ивановић, дипл. инж. рударства, 

члан, испред општине Прњавор, 

7) Љубомир Топић, дипл. инж. геодезије, 

члан, испред општине Прњавор. 
 

2. Задатак комисије је да утврди степен 

изведености радова на објектима из пројекта 

водоснабдијевања са изворишта „Повелич“ и то на 

сљедећим објектима: бунари Б1 и Б2, сабирни и 

потисни цјевовод, примарни резервоар на Матића 

брду (ПР), магистрални цјевовод МЦ2 од Матића 

брда до Китића брда и дистрибутивни резервоар 

ДР2 на Китића брду и извјештај о наведеном 

достави начелнику општине. 
 

3. Ово рјешење ступа на снагу даном доно- 

шења, а објавиће се у „Службеном гласнику општи- 

не Прњавор“. 
 

4. Ступањем на снагу овог рјешења ставља 

се ван снаге рјешење број 01/1-014-254/13 од 

16.07.2013. године („Службени гласник општине 

Прњавор“, број 28/13) и рјешење број 01/1-014-254-

1/13 од 11.03.2014. године („Службени гласник 

општине Прњавор“, број 6/14). 

 

5. Приговор не одлаже извршење рјешења. 

 

О б р а з л о ж е њ е  

 

Обзиром да је потребно утврдити степен 

изведености радова на објектима из пројекта водо- 

снабдијевања са изворишта „Повелич“, наведеним у 

тачки 2. диспозитива рјешења, начелник општине је 

сходно одредбама чланова 43. и 72. став 3. Закона о 

локалној самоуправи, те чланова 41. и 49. Статута 

општине Прњавор – Пречишћени текст, донио 

рјешење као у диспозитиву. 

  

 УПУТСТВО О ПРАВНОМ СРЕДСТВУ 

Против овог рјешења може се уложити 

приговор начелнику општине у року од 8 дана од 

дана достављања рјешења. 

 

Број: 01/1-014-254-2/13                  Начелник                

Датум: 03.04.2014. год.     др Синиша Гатарић, с.р. 
 

 

160 
 

 На основу члана 43. став 1. алинеја 11. 

Закона о локалној самоуправи („Службени гласник 

Републике Српске“, број 101/04, 42/05, 118/05 и 

98/13) и члана 19. став 3. Закона о систему јавних 

служби („Службени гласник Републике Српске“, 

број 68/07 и 109/12), а разматрајући захтјев Јавне 

установе Центар за социјални рад Прњавор, за дава- 

ње сагласности на Правилник о допуни Правилника 

о унутрашњој организацији и систематизацији 

радних мјеста Центра за социјални рад Прњавор, 

начелник општине доноси сљедећи 

 

З А К Љ У Ч А К 
 

I 
 

 Даје се сагласност на Правилник о допуни

СЛУЖБЕНИ  ГЛАСНИК 
ОПШТИНЕ ПРЊАВОР 



2                            СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  8            04.04.2014.

Правилника о унутрашњој организацији и система- 

тизацији радних мјеста Центра за социјални рад 

Прњавор број 05-530.4-07/14 од 27.03.2014. године. 

 

II 

 

 Овај закључак ступа на снагу даном доно- 

шења, а објавиће се у „Службеном гласнику 

општине Прњавор“. 

 

Број: 01/1-022-75/14                        Начелник                

Датум: 01.04.2014. год.     др Синиша Гатарић, с.р. 
 

 

161 
 

            На основу члана 41. и 49. Статута општине 

Прњавор – Пречишћен текст („Службени гласник 

општине Прњавор“, број 8/13), члана 11. Одлуке о 

извршењу буџета општине Прњавор за 2014. 

годину („Службени гласник општине Прњавор“ 

број 39/13) и члана 1. Правилника о допуни 

правилника о додјели једнократне новчане помоћи 

грађанимa из буџета општине Прњавор (“Службени 

гласник општине Прњавор“, бр. 2/11), разматрајући 

захтјев за додјелу једнократне новчане помоћи 

Малешевић Синиши, сину Милана, из села Околи- 

ца, општина Прњавор, начелник општине доноси  

 

З А К Љ У Ч А К 
 

I 
 

Малешевић Синиши из села Околица, 

општина Прњавор, одобрава се исплата једнократне 

новчане помоћи у износу од 300,00 КМ. Породица 

именованог се налази у тешкој материјалној 

ситуацији, а средства се дозначавају за плаћање 

трошкова лијечења кћерке Вање која је тешко 

болесна. 
 

II 
 

            Средства из тачке I овог закључка уплатити 

на име Малешевић Синиша, ЈМБ: 1105978103545, 

број текућег рачуна: 562-002-80363549-49, отворен 

код НЛБ Развојне банке А.Д. Бања Лука, Филијала 

Прњавор. 
 

III 
 

Средства одобрена овим закључком 

обезбијеђена су из буџетске резерве, по Закључку o 

реалокацији средстава буџетске резерве, број 01/1-

532-103/14 од 03.03.2014. године, у складу са 

Процедуром уноса средстава буџетске резерве у 

систем трезора објављеној од стране Министарства 

финансија, и терете трошак у оквиру организационе 

јединице 00750150 – Одјељење за локални еконо- 

мски развој и друштвене дјелатности, конто 416100 

– Средства за једнократне помоћи. 
 

IV 

За реализацију овог закључка задужује се  

Одјељење за локални економски развој и дру- 

штвене дјелатности и Одјељење за финансије. 

 

V 

 

            Овај закључак ступа на снагу даном доно- 

шења и биће објављен у „Службеном гласнику 

општине Прњавор“. 

 

Број: 01/1-532-103-1/14                   Начелник                

Датум: 03.03.2014. год.     др Синиша Гатарић, с.р. 
 

 

162 
 

            На основу члана 41. и 49. Статута општине 

Прњавор – Пречишћен текст („Службени гласник 

општине Прњавор“, број 8/13), члана 11. Одлуке о 

извршењу буџета општине Прњавор за 2014. годину 

(„Службени гласник општине Прњавор“ број 39/13) 

и члана 1. Правилника о допуни правилника о 

додјели једнократне новчане помоћи грађанимa из 

буџета општине Прњавор (“Службени гласник 

општине Прњавор“, бр. 2/11), разматрајући захтјев 

за додјелу једнократне новчане помоћи Лекић 

Велинке, кћи Милисава, из Горњих Штрбаца, 

начелник општине доноси  

 
З А К Љ У Ч А К 

 

I 

 

Лекић Велинки одобрава се исплата једно- 

кратне новчане помоћи у износу од 200,00 КМ која 

је болесна и налази се у тешкој материјалној ситу- 

ацији. 

 

II 

 

            Средства из тачке I овог закључка уплатити 

на име Лекић Велинка, ЈМБГ:1504965108558, број 

текућег рачуна: 552115-31918466-49, отворен код 

Hypo Alpe-Adria-Bank a.d. Бања Лука, Пословница 

Прњавор. 

 

III 

 

Средства одобрена овим закључком 

обезбијеђена су из буџетске резерве, по Закључку o 

реалокацији средстава буџетске резерве, број 01/1-

532-99/14 од 03.03.2014. године, у складу са 

Процедуром уноса средстава буџетске резерве у 

систем трезора објављеној од стране Министарства 

финансија, и терете трошак у оквиру организационе 

јединице 00750150 – Одјељење за локални 

економски развој и друштвене дјелатности, конто 

416100 – Средства за једнократне помоћи. 

 

IV 

 

За реализацију овог закључка задужује се 

Одјељење за локални економски развој и друштвене 

дјелатности и Одјељење за финансије. 

 



04.04.2014.               СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  8                           3 
 

 

V 

 

            Овај закључак ступа на снагу даном доноше- 

ња и биће објављен у „Службеном гласнику 

општине Прњавор“. 

 

Број: 01/1-532-99-1/14                    Начелник                

Датум: 03.03.2014. год.     др Синиша Гатарић, с.р. 
 

 

163 
 

На основу члана 41. и 49. Статута општине 

Прњавор-Пречишћен текст („Службени гласник 

општине Прњавор“ број 08/13) и члана 11. Одлуке o 

извршењу буџета општине Прњавор за 2014. 

годину («Службени гласник општине Прњавор», 

број 39/13) Начелник општине доноси сљедећи 

 

З А К Љ У Ч А К 

 

I 
 

Из средстава планираних Буџетом општине 

Прњавор за 2014. годину («Службени гласник 

општине Прњавор», број 39/13) у оквиру органи- 

зационе јединице број 00750120 – Кабинет наче- 

лника, са буџетске позиције 412900 – Остали 

непоменути расходи, одобрава се исплата новчаних 

средстава у износу од 938,80 КМ (480,00 еура). 

 

II 

 

Средства из тачке I овог закључка ће се 

исплатити на рачун Српско-аустријско-италија- 

нског  удружења привредника Тирол“ број: IBAN 

AT14 3600 0000 0071 6837 отворен код „Raiffeisen 

bank“(према инструкцији за девизно плаћање). 

 

III 

 

Средства одобрена овим закључком обе- 

збјеђена су из буџетске резерве, по Закључку о 

реалокацији средстава буџетске резерве број 01/1-

401-51-2/14 од 24.03.2014. године, у складу са 

Процедуром уноса средстава буџетске резерве у 

систем трезора објављеној од стране Министарства 

финансија РС, ради плаћање трошкова плацарине за 

штанд Општине Прњавор на „Сајму српске 

привреде и српских брендова САСПО 2014“ по 

предрачуну број  С 05/14. 

 

IV 

 

За реализацију овог закључка задужује се 

Кабинет начелника и Одјељење за финансије. 

 

V 

 
Овај закључак ступа на снагу даном 

доношења и биће објављен у „Службеном гласнику 

општине Прњавор“. 

Број: 01/1-401-51-2/14                   Начелник                

Датум: 24.03.2014. год.     др Синиша Гатарић, с.р. 
 

 

164 
 

На основу члана 41. и 49. Статута општине 

Прњавор-Пречишћен текст („Службени гласник 

општине Прњавор“ број 08/13) и члана 11. Одлуке o 

извршењу буџета општине Прњавор за 2014. годину 

(«Службени гласник општине Прњавор», број 

39/13) Начелник општине доноси сљедећи 

                                                  

ЗАКЉУЧАК 

о реалокацији средстава буџетске резерве 
 

I 
 

Одобрава се реалокација средстава буџе- 

тске резерве са Трезора општине на организациону 

јединицу Одјељење за локални економски развој и 

друштвене дјелатности у износу од 200,00 КМ.  
 

II 
 

Износ од 200,00 КМ утврђен чланом I овог 

закључка реалоцираће се на сљедећи начин: 

• са конта 372200 – Буџетска резерва у износу од 

200,00 КМ (99999999 - Трезор општине Прња- 

вор), 

• на конто 416100 – Средства за једнократне помо- 

ћи у износу од 200,00 КМ (организациона 

јединица број 00750150 – Oдјељење за локални 

економски развој и друштвене дјелатности). 
 

Реалокацију средстaва потребно је изврши- 

ти на основу Процедуре уноса средстава буџетске 

резерве у систем трезора објављене од стране 

Министарства финансија, а ради обезбјеђења 

средстава на позицији 416100 – Средства за 

једнократне помоћи, са које ће се финансирати 

једнократна новчана помоћ Лекић Велинки из 

Горњих Штрбаца, која је болесна и налази се у 

тешкој материјалној ситуацији. 
 

III 
 

За реализацију овог закључка задужује се 

Одјељење за финансије. 

                                                                 

IV 

 

Овај закључак ступа на снагу даном доно- 

шења и биће објављен у «Службеном гласнику 

општине Прњавор». 

 

Број: 01/1-532-99/14                     Начелник                

Датум: 03.03.2014. год.     др Синиша Гатарић, с.р. 
 

 

165 
 

На основу члана 41. и 49. Статута општине 

Прњавор-Пречишћен текст („Службени гласник



4                            СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  8            04.04.2014.

општине Прњавор“ број 08/13) и члана 11. Одлуке o 

извршењу буџета општине Прњавор за 2014. годи- 

ну («Службени гласник општине Прњавор», број 

39/13) Начелник општине доноси сљедећи 

                                                  

ЗАКЉУЧАК 

о реалокацији средстава буџетске резерве 

 

I 

 

Одобрава се реалокација средстава буџе- 

тске резерве са Трезора општине на организациону 

јединицу Одјељење за локални економски развој и 

друштвене дјелатности у износу од 300,00 КМ.  

 

II 

 

Износ од 300,00 КМ утврђен чланом I овог 

закључка реалоцираће се на сљедећи начин: 

• са конта 372200 – Буџетска резерва у износу од 

300,00 КМ (99999999 - Трезор општине Прња- 

вор), 

• на конто 416100 – Средства за једнократне 

помоћи у износу од 300,00 КМ (организациона 

јединица број 00750150 – Oдјељење за локални 

економски развој и друштвене дјелатности). 

 

Реалокацију средстaва потребно је изврши- 

ти на основу Процедуре уноса средстава буџетске 

резерве у систем трезора објављене од стране Мини- 

старства финансија, а ради обезбјеђења средстава 

на позицији 416100 – Средства за једнократне 

помоћи, са које ће се финансирати једнократна 

новчана помоћ Малешевић Синиши из Околице, 

чија породица се налази у тешкој материјалној ситу- 

ацији. Средства ће користити за плаћање трошкова 

лијечења кћерке Вање која је тешко болесна. 

 

III 

 

За реализацију овог закључка задужује се 

Одјељење за финансије. 

                                                                 

IV 

 

Овај закључак ступа на снагу даном доно- 

шења и биће објављен у «Службеном гласнику 

општине Прњавор». 

 

Број: 01/1-532-103/14                     Начелник                

Датум: 03.03.2014. год.     др Синиша Гатарић, с.р. 
 

 

166 
 

На основу члана 41. и 49. Статута општине 

Прњавор-Пречишћен текст („Службени гласник 

општине Прњавор“ број 08/13) и члана 11. Одлуке o 

извршењу буџета општине Прњавор за 2014. 

годину («Службени гласник општине Прњавор», 

број 39/13) Начелник општине доноси сљедећи 

                                                  

ЗАКЉУЧАК 

о реалокацији средстава буџетске резерве 

I 
 

Одобрава се реалокација средстава буџе- 

тске резерве са Трезора општине на организациону 

јединицу Кабинет начелника у износу од 1.238,80 

КМ.  
 

II 
 

Износ од 1.238,80 КМ утврђен чланом I 

овог закључка реалоцираће се на сљедећи начин: 

• са конта 372200 – Буџетска резерва у износу од 

1.238,80 КМ (99999999 - Трезор општине Прња- 

вор), 

• на конто 412900 – Остали непоменути расходи у 

износу од 1.238,80 КМ (организациона јединица 

број 00750120 – Кабинет начелника). 
 

Реалокацију средстaва потребно је изврши- 

ти на основу Процедуре уноса средстава буџетске 

резерве у систем трезора објављене од стране 

Министарства финансија, а ради обезбјеђења сре- 

дстава на позицији 412900 – Остали непоменути 

расходи, са које ће се извршити плаћање трошкова 

плацарине за штанд, “Српско-аустријско-италија- 

нском удружењу привредника Тирол“ у износу од 

938,80 КМ, за учествовање Општине Прњавор на 

„Сајму српске привреде и српских брендова 

САСПО 2014“, као и за  исплату новчане награде у 

износу од 300,00 КМ Андреи Лекић, најбољој 

рукометашици свијета у 2013. години. 
 

III 
 

За реализацију овог закључка задужује се 

Одјељење за финансије. 

                                                                 

IV 
 

Овај закључак ступа на снагу даном доно- 

шења и биће објављен у «Службеном гласнику 

општине Прњавор». 
 

Број: 01/1-401-51-1/14                   Начелник                

Датум: 24.03.2014. год.     др Синиша Гатарић, с.р. 
 

 

167 
 

На основу члана 86. став 3. Закона о 

заштити и спасавању у ванредним ситуацијама 

(„Службени гласник Републике Српске“, број 

121/12) и члана 49. Статута општине Прњавор-Пре- 

чишћен текст („Службени гласник општине Прња- 

вор“, број 8/13) и Плана одбране од поплава у 

Републици Српској у 2014. години („Службени 

гласник Републике Српске“, број 6/14), Начелник 

општине  доноси  
 

П Л А Н 

ОДБРАНЕ ОД ПОПЛАВА НА ПОДРУЧЈУ 

ОПШТИНЕ ПРЊАВОР У 2014. ГОДИНИ 
 

УВОД 
 

Поплава је плављење ужег или ширег ком-



04.04.2014.               СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  8                           5 
 

плекса земљишта, излијевањем воде из ријечног 

корита, језера и др. Настаје од великих  киша, 

наглог отапања снијега, јаких земљотреса  и  вје- 

трова  и  других  несрећа. Смањује  се  или  спре- 

чава  изградњом  насипа, брана, акумулационих 

језера или великих акумулационих базена који 

прихваћају највећи дио плавне воде. 

Природне поплаве настају најчешће у 

ријечним долинама кад се вода излије из ријечног 

корита, покрије приобално подручје или тече преко 

њега.  

Ширина поплављеног земљишног појаса 

зависи од количине воде у ријеци приликом 

поплаве, дубине ријечног корита, нагиба страна 

ријечне долине и заштитног појаса изграђеног дуж 

ријеке. 

У ријечним долинама, поплаве углавном 

настају као последица хидролошких услова у сливу. 

Неријетко до поплаве дође након релативно 

умјерених падавина, нису везане за одређено 

годишње доба (јављају се и љети и зими), вода 

нагло надолази и краткотрајне су (неколико сати, 

до jедан дан). 

Поплаве резултирају великим материја- 

лним штетама у привредним дјелатностима, сао- 

браћајној инфраструктури, објектима нискоградње 

и др.  

На смањење материјалне штете у великој 

мјери се може утицати одговарајућим просторним 

планирањем. 

 

План одбране од поплава обухвата: плани- 

рање, изградњу нових, одржавање и ојачавање 

оштећених објеката за заштиту од поплава (насипи, 

регулације ријечних корита, пумпне станице, 

ободни и одводни канали, обалоутврде, вишена- 

мјенске акумулације и слично), осматрање и 

извиђање стања водостаја, узбуњивање, планирање 

и спровођење евакуације становништва и матери- 

јалних добара из угрожених подручја, проналажење 

и извлачење настрадалих и утопљених, збрињавање 

угроженог становништва и санирање последица 

изазваних поплавама. 

Апсолутна заштита од поплава, посебно у 

условима климатских промјена, није могућа. Да би 

се на најмању мјеру свела материјална штета, штета 

по животну средину, као и губитак људских 

живота, потребно је унаприједити и даље развијати 

системе заштите и спасавања људи и материјалних 

добара од ове елементарне непогоде. 

Постојеће заштитне објекте потребно је 

редовно и квалитетно одржавати и надограђивати, а 

у вријеме опасности од поплава и у току трајања 

поплава, са њима управљати на одговарајући начин. 

  За квалитетнију припрему провођења 

оперативних мјера заштите од поплава, потребно је 

даље унапређење система мониторинга, тј. ране 

најаве и прогнозе (повећање броја хидролошких 

станица, увођење хидролошких модела за прогнозу 

поплава и система хидро аларма, те успостављање 

система аутоматског обавјештавања у случају кад 

водостај на одређеној станици пређе коту редовне 

одбране од поплаве), како би се лакше и у краћем 

времену дошло до тачних информација о кретању 

поплавног таласа.  

Поплаве праве највећу штету на имовини, 

односно на објектима који нису заштићени, као и на 

пољопривредном земљишту, што је можда и 

највећи проблем становништва које живи у 

угроженим подручјима, с обзиром да велики дио 

тог становништва живи управо од пољопривредне 

производње, па се тако штета коју поплаве направе 

на усјевима и обрадивом земљишту протеже и 

много даље него што сама поплава траје (про- 

падање усјева, немогућност коришћења земљишта 

за сјетву, нарушавање квалитета земљишта и сл.) 

Утицај који поплаве имају на инфра- 

структуру је такође веома значајан. У случају 

плављења  саобраћајница дио становништва може 

бити одсјечен од центара гдје могу потражити или 

им може бити пружена помоћ у било ком облику 

(смјештај, здравствена заштита, храна, вода и 

слично).  

Општина Прњавор је изложена врло висо- 

ком ризику од поплава. Узрок поплава може да 

буде излијевање воде из корита ријеке Укрине, 

Вијаке, Лишње, Илове и прелијевање воде преко 

бране акумулационог језера „Дренова“, а у мањој 

мјери оштећење насипа рибњака у селу Штрпци 

(водена акумулација Рибњака износи око 715 

хектара, а количина воде је 7.150.000 м³ воде). 

Величина штете од поплаве зависи од 

количине воде, односно од величине и врсте 

поплављеног подручја.  

Други фактор који је исто толико битан, 

као и количина воде, је степен брањености 

одређеног подручја, односно квалитет водозашти- 

тних објеката.   

Према републичкој Процјени угрожености 

плављена површина на подручју Укрина – Вијака 

износи 4.050 ха, а брањена површина 390 ха. Утицај 

поплава на животну средину се углавном може 

посматрати као догађај који у великој мјери мијења 

еколошко стање погођеног подручја. У зависности 

од карактеристика поплављеног подручја, утицај на 

животну средину је различит, а подручје у сливу 

ријеке Укрине је богато биљним и животињским 

свијетом, па је за вријеме и након поплаве њихово 

станиште угрожено.  

              На подручју Укринског Луга, због нео- 

државања корита ријеке Укрине и таложења наноса, 

долази до смањења протицајног профила ријеке. 

Поплавама је нарочито изложена дионица водотока 

Вијаке, узводно од рибњака до бране Дренова, гдје 

се морају извршити регулациони радови на дужини 

од око 2,5 km. 

Када су у питању водопривредни (водоза- 

штитни) објекти, на ријеци Вијака у селу Дренова 

од 1977. године постоји брана, чије је стање 

задовољавајуће. Изградњом бране у Дренови 

створено је велико акумулационо језеро од 

1.700.000 м ³ воде, и прихватањем велике количине 

воде у случају поплаве, у већој мјери је ријешен 

дугорочни проблем настанка већих поплава на



6                            СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  8            04.04.2014.

подручју наше општине и заштићено је подручје 

низводно од бране.  

Брана је изграђена од камена и бетона. 

Конструктивна висина бране износи 15 м, а дужина 

у круни 320 метара. Браном се ствара акумулација 

укупне дужине 4 км. Запремина активног простора 

акумулације износи 4,5 хм³. Кота нормалног успора 

акумулације је 167,50 мнм, а то је кота преливне 

ивице шахтног прелива. Максимални ниво у 

акумулацији износи 174 мнм, под одређеним 

условима. 

Бране су објекти од општег интереса, од 

чије сигурности зависе животи и имовина цијелог 

низводног подручја и питање сигурности брана и 

акумулација добија све већи значај и због 

психолошког момента који се нарочито испољава 

код становништва низводних рејона  акумулација. 

Чеони талас који настаје оштећењем брана 

нараста постепено. Оштећење не може бити 

тренутно ширином читаве бране, него постепено, 

дио по дио, тако да се укупна количина и запремина 

воде која истиче кроз настале отворе постепено 

повећава. Од почетка истицања до максимума 

прође извјесно вријеме, углавном толико дуго да се 

може узбунити становништво низводно од бране. 

Брана на језеру Дренова нема опасности од чеоног 

таласа. 

Процјене су такве да било каква дејства 

авијације или земљотреса не би могли знатно 

угрозити брану, тако да се не планира посебна 

јединица цивилне заштите за спасавање на води и 

под водом, али ће се формирати одјељење за 

заштиту од поплава.  

Последице евентуалног оштећења бране у 

Дренови биле би уништавање стамбено - породи- 

чних  и  других  објеката  низводно,  а  опасност  би  

пријетила  и  општини Дервента. У случају већег 

оштећења рибњака, била би угрожена села низво- 

дно од ријеке Укрине као и општина Дервента. 

У периоду катастрофалних поплава од 21-

24.06.2010. године дошло је до преливања воде 

преко бране (кота прелива бране 172,00 мнм и први 

пут од 1978. године дошло до потпуног 

искоришћења предвиђене запремине за ретардацију 

валова великих вода у запремини од 4,5 милиона 

м³, што је позитивно утицало на поплаву, јер је 

прихатила велику количину воде). 

Велика поплава на подручју општине 

Прњавор, године 1976. нанијела је велику штету 

предузећу „Рибњак“ а.д. Прњавор, када је дошло до 

рушења насипа рибњака.  

Штету су имала и насељена мјеста низво- 

дно од Рибњака према Дервенти, а угрожене су 

биле и комуникације Прњавор-Дервента и Прњавор 

- Добој, у рејону Укрине. 

За вријеме поплава од 21-24. јуна 2010. 

године дошло је до пораста ријеке Укрине од 

703,40 цм, тако да је у сливу ријека Укрина и 

Вијака дошло до формирања екстремно великих 

поплавних таласа и плављења долина, засијаних 

површина и објеката уз ријеке, а поплава је 

изазвала прекид саобраћајне комуникације од 

Прњавора до Српца (регионални пут), те кратко- 

трајно (неколико сати) био је у прекиду сабраћај на 

магистралном путу М16.1 Прњавор- Дервента, као 

и Прњавор-Добој (у мјесту Поповићи). Ово је у 

многоме изазвало тешкоће у приступу угроженим 

подручјима и пружању адекватне помоћи угроже- 

ном становништву. Иначе, трајање овакве врсте 

поплаве је 2-5 дана. 
 

У сливу ријека Вијака и Укрина постоји 

водомјерна станица „Детлак“ од 2005. године на 

мосту, која аутоматски мјери водостаје на ријеци 

Укрини.  

Угрожени рејони и локалитети од поплава 

су подручја мјесних заједница: Прњавор, Поповићи, 

Присоје, Горњи Вијачани, Штрпци, Доња Илова, 

Палачковци, Смртићи, Кремна и дио Дренове, Бања 

Кулаши и објекти Рибњака. 

Први пут од изградње бране дошло је до 

преливања воде из акумулационог језера Дренова, 

као и до угрожавања насипа на објектима предузећа 

„Рибњак“ а.д. Прњавор, што је представљало 

велику опасност за насеља у сливу ријеке Укрине и 

града Дервента. Брана је прихватила поплавни вал 

од 4,5 милиона м³ воде. 

У улицама Живојина Прерадовића, Бањалу- 

чкој и Омладинској улици у Прњавору, у пригра- 

дским насељима Ратковац и Вијака може бити 

поплављено око 100 домаћинстава и преко 10 

привредних субјеката.  
 

За одбрану од поплава могу се употри- 

јебити јединице заштите и спасавања и сва распо- 

ложива средства мјесног подручја, као и сви 

радно способни грађани, а нарочито људство и 

опрема предузећа „Рибњак“ а.д. Прњавор,  комуна- 

лног предузећа „Парк“ Прњавор, те људство и 

опрема еколошког удружења „Дерава“ Прњавор.  

У случају потребе, двије или више мјесних 

заједница могу испланирати заједничке акције 

својих снага и средстава за одбрану од поплава и 

отклањање насталих посљедица.  
 

Предузеће „Рибњак“ а.д. Прњавор распола- 

же са 12 чамаца, еколошко удружење „Дерава“ 

Прњавор располаже са 2 већа чамца који се могу 

користити за спасавање угрожених од поплаве, а 

такође, при Територијалној ватрогасној јединици 

Прњавор постоје 2 мања чамца. 

Двије или више мјесних заједница могу 

испланирати заједничке акције својих снага и 

средстава за одбрану од поплава и отклањање 

насталих последица.  

Сталним и ригорозним контролама потре- 

бно је провјеравати стање, управљање и кориштење 

воде и водопривредних објеката. 
 

Анализирајући цјелокупну постојећу ситуа- 

цију, када је у питању заштита и спасавање од 

поплава, може се закључити да општина Прњавор 

углавном располаже довољним људским и матери- 

јалним потенцијалом за заштиту од исте, а у случају 

катастрофалних поплава помоћ ће тражити од 

сусједних општина и Републичке управе цивилне 

заштите. 



04.04.2014.               СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  8                           7 
 

I  АКТИВНОСТИ УСМЈЕРЕНЕ НА ПОБОЉШАЊУ СТАЊА У СИСТЕМУ ЗАШТИТЕ ОД ПОПЛАВА 

 

Р/б НАЗИВ ЗАДАТКА И АКТИВНОСТИ  ИЗВРШИЛАЦ  РОК ИЗВРШЕЊА  

1. 

Извршити и ажурирати важећи план 

одбране од поплава, са тежиштем на 

процјени угрожености 

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту, Oпштински штаб 

за ванредне ситуације, Републичка 

управа цивилне заштите 

Април 2014. 

2. 

Одржати сједницу општинског Штаба за 

ванредне ситуације и упознати чланове 

Штаба о програму рада штаба за ванредне 

ситуације на спровођењу превентивних и 

оперативних мјера одбране од поплава 

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту, Општински штаб 

за ванредне ситуације, Републичка 

управа цивилне заштите  

Април 2014. 

3. 

Успоставити ефикасан систем осматрања, 

обавјештавања и узбуњивања, а посебно 

на подручјима повећаног ризика од 

поплава  

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту, повјереници 

заштите и спасавања,  Одјељење за 

општу управу, мјесне заједнице 

Стални задатак 

4. 

Израдити елаборат о тренутном стању 

водозаштитних објеката са приједлогом 

мјера  

Одјељење за стамбено-комуналне 

послове и инвестиције Јуни 2014. 

5. 

Донијети програм и обезбиједити 

спровођење информативно-пропагандних 

активности  

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту, Кабинет 

начелника  

Април 2014. 

6. 

Извршити контролни преглед 

водозаштитних објеката на подручју 

општине 

Одјељење за стамбено-комуналне 

послове и инвестиције, Комунална 

полиција, Одјељење за 

пољопривреду, водопривреду и 

шумарство 

Мај 2014. 

II  ПЛАНИРАЊЕ И СПРОВОЂЕЊЕ ПРЕВЕНТИВНИХ МЈЕРА ЗАШТИТЕ У ЦИЉУ ОТКЛАЊАЊА 

ОПАСНОСТИ ОД ПОПЛАВА 

7. 

Извршити чишћење шахтова, канала и 

корита,  водотока ријечице Лишње и 

ријеке Вијаке 

Одјељење за стамбено-комуналне 

послове и инвестиције, КП „Парк“ По уговору 

8. 

Обезбиједити потребне количине наси- 

пног материјала, вреће за пијесак, алат и 

пловна средства, како би се обезбиједили 

услови за ефикасно дјеловање у случају 

поплава већих размјера 

Одјељење за стамбено-комуналне 

послове и инвестиције 

По уговору 

9. 

Спријечити неконтролисано одлагање 

смећа, као и непланску експлоатацију 

шљунка 

Комунална полиција, Одјељење за 

инспекцијске послове Стални задатак 

10. 
Спријечити изградњу стамбених и других 

објеката на водозаштитном простору  

Одјељење за просторно уређење, 

Одјељење за инспекцијске послове 
Стални задатак 

11. 

Планирати потребна средства за 

инвестирање у изградњу нових 

водозаштитних објеката  и постављање 

мјерне летве на ријеци Укрини 

Одјељење за стамбено-комуналне 

послове и инвестиције, Одјељење 

за борачко-инвалидску и цивилну 

заштиту 

При доношењу 

буџета 

12. 

Увести јединствен систем аутоматске 

обраде података од значаја за заштиту и 

спасавање  

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту у сарадњи са 

Републичком управом цивилне 

заштите 

По могућности 

    



8                            СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  8            04.04.2014.

 

13. 
Извршити надзор над спровођењем мјера 

заштите 
Контролни органи 

Стални задатак 

 

III  ПЛАНИРАЊЕ И СПРОВОЂЕЊЕ МЈЕРА ПРИПРАВНОСТИ И АКТИВНОСТИ УСМЈЕРЕНИХ НА 

ПОБОЉШАЊУ СИСТЕМА ЗАШТИТЕ ОД ПОПЛАВА 

14. 

Свакодневно извјештавати Центар ОиО 

(121) и Републичку управу цивилне 

заштите од опасности од поплава на 

основу степена опасности  

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту, Општински штаб 

за ванредне ситуације 
Према потреби 

15. 

Информисати јавност о степену 

опасности, предузетим мјерама, као и 

мјерама које сами грађани треба да 

предузму у циљу смањења или отклањања 

опасности од поплава  

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту, Општински штаб 

за ванредне ситуације Према потреби 

16. 
Разрадити систем веза за потребе 

извођења акција одбране од поплава 

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту Стални задатак 

17. 

Редовно оспособљавати припаднике једи- 

нице за заштиту и спасавање од поплава и 

опремати их савременом опремом, како би 

успјешно учествовали у акцијама спасавања 

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту, Републичка 

управа цивилне заштите 
Стални задатак 

18. 

Утврдити ситуације и редосљед 

ангажовања свих расположивих пловних 

објеката у власништву привредних 

субјеката  

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту, општински Штаб 

за ванредне ситуације 
Стални задатак 

19. 

Извршити детаљан преглед расположивих 

материјално техничких средстава са 

којима располаже цивилна заштита 

општине и отклонити евентуалне 

недостатке  

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту, Територијална 

ватрогасна јединица, Еколошко 

удружење „Дерава“  

Стални задатак 

20. 

Извршити провјеру исправности 

материјално-техничких средстава која су 

стављена на располагање цивилној 

заштити од стране привредних друштава  

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту, привредна 

друштва  

Стални задатак 

 

IV СПРОВОЂЕЊЕ ОПЕРАТИВНИХ МЈЕРА 

21. 

Спроводити  оперативне мјере у складу са 

овим Планом, при чему  руководну улогу, 

сходно законским и планским одредбама, 

има Штаб за ванредне ситуације општине 

и Републике као и координациони тим 

Општински Штаб за ванредне 

ситуације, Одјељење за борачко-

инвалидску и цивилну заштиту Стални задатак 

V ИЗВЈЕШТАВАЊЕ О СПРОВОЂЕЊУ АКТИВНОСТИ ИЗ ПЛАНА 

22. 

Пратити активности свих субјеката одбра- 

не од поплава, отклањати недостатке, а о 

свим активностима редовно извјештавати 

Општински штаб за ванредне ситуације  

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту 
Стални задатак 

23. 
Успоставити и водити базу података од 

значаја за заштиту и спасавање од поплава 

Одјељење за борачко-инвалидску и 

цивилну заштиту 
Стални задатак 

 

Поред наведеног, носиоци задатака изван 

Општинске управе Прњавор су, у обављању зада- 

така из овог Плана, обавезни писмено извјестити 

Одјељење за борачко-инвалидску и цивилну зашти- 

 

ту о предузетим мјерама.  

Руководећу улогу у реализацији задатака, 

сходно законским и подзаконским одредбама, ће 

имати Општински штаб за ванредне ситуације, као



04.04.2014.               СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  8                           9 
 

стручно-оперативни орган у области одбране од 

поплава.  

VI СТУПАЊЕ НА СНАГУ 

Овај план ће бити објављен у „Службеном 

гласнику општине Прњавор“.  

Број: 01/1-022-76/14                       Начелник                

Датум: 04.04.2014. год.     др Синиша Гатарић, с.р. 
 

 

168 
 

На основу члана 90. Закона о заштити и 

спасавању у ванредним ситуацијама Републике 

Српске („Службени гласник Републике Српске“, 

број 121/12) и члана 49. Статута општине Прња- 

вор-Пречишћен текст („Службени гласник општи- 

не Прњавор“, број 8/13) и Плана активности у 

припреми и спровођењу мјера заштите и спаса- 

вања од шумских и других пожара на отвореном 

простору у Републици Српској у 2014. години 

(„Службени гласник Републике Српске“, број 

6/14), Начелник општине Прњавор, доноси  

 

П Л А Н 

ОПЕРАТИВНОГ СПРОВОЂЕЊА ПЛАНА 

АКТИВНОСТИ У ПРИПРЕМИ И СПРОВОЂЕЊУ 

МЈЕРА ЗАШТИТЕ И СПАСАВАЊА ОД 

ШУМСКИХ И ДРУГИХ ПОЖАРА НА 

ОТВОРЕНОМ ПРОСТОРУ У ОПШТИНИ 

ПРЊАВОР У 2014. ГОДИНИ 

 

УВОД 

 

Пожаром се сматра свака ватра која је 

настала изван контролисаног огњишта или ватра 

која је ово мјесто напустила и способна је да се 

даље развија властитом снагом, при чему наноси 

материјалну штету и опасности по здравље и 

живот људи. 

Свако присуство запаљивих и опасних 

материја у одређеној количини представља лате- 

нтну опасност за настанак природне несреће, 

посебно кад се има у виду безброј узрока њиховог 

настанка не искључујући људски фактор. Степен 

опасности од настајања пожара је веома висок. 

Према просторним условима пожари се 

дијеле на пожаре у отвореном и затвореном 

простору. 

Гашење пожара, спашавање људи угроже- 

них пожаром, уз провођење превентивних мјера, 

главни је задатак снага противпожарне заштите и 

Територијалне ватрогасне јединице. 

Узроци и појаве које могу довести до вели- 

ких пожара, експлозија гасова и других акциде- 

нтних ситуација с опасним материјама, могу бити 

разноврсни и не могу се потпуно елиминисати, 

везани су за грађевинске и технолошке недоста- 

тке или разне инсталације, као и активност људи. 

Изразито сушно вријеме погодује наста- 

нку шумских пожара. Уз помоћ вјетра и због 

неприступачности терена, пожари могу захватити 

веће површине, а трају  више дана и у тим усло- 

вима се отежано гасе. 

Пожари на отвореном простору, на подру- 

чју општине Прњавор интензивније се јављају у 

два периода, и то: период пред вегетацију март-

април и период исушивања вегетације, у љетном 

периоду, посебно у мјесецима јулу, августу и првој 

половини септембра. Пожари на отвореном 

простору, а тиме и шумски пожари, угрожавају 

становништво, имовину, инфраструктуру, а посе- 

бно животну средину. Статистички гледано, преко 

90% свих узрока пожара отпада на људски фактор, 

5% на муње и громове, а остатак на све друге 

узроке. Дуготрајна суша ствара повољне услове за 

настанак и ширење пожара, сушењем горивог 

материјала у шумском земљишту. 

- Пожарне опасности у шумским површи- 

нама су:  

- Опасност од атмосферског пражњења 

(удара грома), 

- Опасност од надземних електричних во- 

дова, 

- Самозапаљење, 

- Шумски радови,  

- Паљење шумског, пољопривредног и дру- 

гог отпада,  

- Излетници и други људи у шуми, пиро- 

мани. 
 

I - НОРМАТИВНЕ И ОПШТЕ ПРЕДПОСТАВКЕ  

     ЗА ОСТВАРИВАЊЕ ПЛАНА АКТИВНОСТИ  

     НА СПРОВОЂЕЊУ МЈЕРА  ЗАШТИТЕ И  

     СПАСАВАЊА ОД ПОЖАРА 
 

1. Ажурирати властите важеће процјене угроже- 

ности и Планове заштите од пожара и усмјерити 

активност на обезбеђењу услова за провођење 

превентивних мјера заштите од пожара према 

утврђеним плановима. 

• Извршиоци задатка: Општински штаб за ванре- 

дне ситуације, Територијална ватрогасна једини- 

ца, привредни субјекти, предузећа, институције 

и установе која су обавезна донијети планове 

заштите од пожара. 

• Учесници: Републичка управа цивилне заштите, 

Полицијска станица Прњавор, Комунална поли- 

ција. 

• Рок: 15.05.2014. године. 
 

2. Одржати сједницу Општинског штаба за ванре- 

дне ситуације Прњавор на којој ажурирати и 

усвојити План оперативног провођења заштите 

и спасавања од пожара на подручју општине за 

2014. годину. 

• Извршилац: Начелник Општинског штаба за 

ванредне ситуације. 

• Учесници: Општински штаб за ванредне ситуа- 

ције, представници добровољних ватрогасних 

друштава мјесних заједница, Комунална поли- 

ција. 

• Рок: 15.04.2014. године. 

 



10                           СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  8            04.04.2014.

 
3. Ажурирати постојеће и изградити нове Пла- 

нове осматрања, надзора и обавјештавања о 

појави опасности од пожара шума, ниског расти- 

ња, усјева и других ратарских површина, као и 

грађевинских објеката којима пријети повећана 

опасност од настанка и ширења пожара.  

• Извршиоци: ШУ Прњавор, „Ратар“ ад, Компа- 

нија „Душанић“, КП „Парк“, КП „Водовод“, 

„Млинпек“ ад, добровољна ватрогасна друштва 

мјесних заједница. 

• Учесници: Републичка управа цивилне заштите, 

Полицијска станица, Комунална полиција, Тери- 

торијална ватрогасна јединица, Одјељење за 

пољопривреду, водопривреду и шумарство. 

• Рок: 15.05.2014. године. 

 

4. Приступити реализацији Програма информати- 

вно-пропагандне дјелатности утврђеног општи- 

нским Планом заштите од пожара у сарадњи са 

локалним средствима информисања са циљем 

упознавања становништва о основним опасно- 

стима од пожара и превентивним мјерама за 

спречавање настајања истог и промовисати 

кратки број за хитне ситуације 121 и ватрогасце 

123. 

• Извршиоци: Општински штаб за ванредне ситу- 

ације, Територијална ватрогасна јединица. 

• Учесници: добровољна ватрогасна друштва мје- 

сних заједница, Радио „Љубић“, Радио „Прња- 

вор“, ТВ „К3“, Полицијска станица. 

• Рок: 15.05.2014. године. 

 

5. Планирати и реализовати потребну обуку и смо- 

тру јединица за заштиту и спасавање од пожара, 

те упутити на семинаре одређени број старје- 

шина и ватрогасаца из Територијалне ватрогасне 

јединице и добровољних ватрогасних друштава 

мјесних заједница и чланова Општинског штаба 

за ванредне ситуације. 

• Извршиоци: Општински штаб за ванредне ситу- 

ације, Територијална ватрогасна јединица. 

• Учесници: Републичка управа цивилне заштите, 

добровољне ватрогасне јединице мјесних заје- 

дница. 

• Рок: у току године. 

 

6. Одржати састанке и савјетовање са носиоцима 

локалне управе сусједних општина о органи- 

зовању заштите од пожара и остварењу задатака 

из овог плана. 

• Извршиоци: Шеф одсјека цивилне заштите, 

Начелник општине. 

• Учесници: Републичка управа цивилне заштите, 

Полицијска станица, ЈП „Жељезнице Српске“, 

Територијална ватрогасна јединица. 

• Рок: 15.05.2014. године. 

 

7. Прописати потребне агротехничке мјере зашти- 

те од пожара као и мјере за уређивање и одржа- 

вање пољопривредног земљишта које се односе 

на заштиту од пожара, као и мјере које се морају 

проводити у шумама у индивидуалном власни- 

штву. 

• Извршиоци: Одјељење за пољопривреду, шума- 

рство и водопривреду. Шумска управа Прњавор. 

• Учествује: Републичка управа цивилне заштите. 

• Рок: 15.05.2014. године. 
 

8. Дефинисати начин прилаза са ватрогасним 

возилима свим значајнијим, јавним и другим 

објектима у случају пожара. 

• Извршилац задатка: Општинска служба цивилне 

заштите, Територијална ватрогасна јединица. 

• Учесници: Полицијска станица, Одјељење за 

стамбено-комуналне послове и инвестиције, 

Комунална полиција.  

• Рок: јун-јул 2014. године.  
 

9. За урбано градско подручје урадити План за 

израду карте водоводне примарне и секундарне 

мреже по рејонима са тачно уцртаним 

хидрантима.  

• Извршилац задатка: КП “Водовод“, шеф одсјека 

цивилне заштите, Територијална ватрогасна 

јединица, привредна друштва, институције.  

• Учесници: Полицијска станица, Одјељење за 

инспекцијске послове, Одјељење за стамбено-

комуналне послове и инвестиције, Комунална 

полиција.  

• Рок: април-мај 2014. године.  
 

10. Упознати удружења за заштиту природе, еколо- 

шка удружења, горане, извиђаче, ловце, рибаре, 

омладинске и друге невладине организације са 

Планом заштите и спасавања од пожара и Пла- 

ном оперативног спровођења плана, њиховим 

циљевима и задацима.  

• Извршилац задатка: шеф одсјека цивилне 

заштите. 

• Учесници: Удружења и друге организације.  

• Рок: април –мај 2014. године.  
 

11. Прописати мјере заштите од пожара које су 

обавезне предузимати власници шума у прива- 

тном сектору у циљу спречавања стварања 

дивљих депонија и ерозија шумских површина. 

• Извршилац задатка: Комунална полиција, екипе 

Шумске управе Прњавор.  

• Учесници: шеф одсјека цивилне заштите, Поли- 

цијска станица Прњавор, Територијална ватро- 

гасна јединица. 

• Рок: 15.05.2014. године. 
 

II - ПЛАНИРАЊЕ И СПРОВОЂЕЊЕ ПРЕВЕ-  

      НТИВНИХ МЈЕРА ЗАШТИТЕ У ЦИЉУ 

      ОТКЛАЊАЊА ОПАСНОСТИ ОД НАСТАЈА- 

      ЊА И ШИРЕЊА ПОЖАРА И ТЕХНО-  

      ЛОШКИХ ЕКСПЛОЗИЈА 
 

12. Посебно утврдити мјере заштите од пожара које 

се односе на простор рекреативно-спортског 

центра „Борик“ и рејона „Љубић“ гдје су засади 

културе црногоричиних шума. 



04.04.2014.               СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  8                         11 
 

• Извршиоци: Шумарски инспектор, Шумска 

управа Прњавор.  

• Учесници: Територијална ватрогасна јединица, 

КП „Парк“, КП „Водовод“, Комунална поли- 

ција. 

• Рок: 15.05.2014. године. 

 

13. Израдити План чишћења и одржавања путног 

појаса локалних путних праваца од лако 

запаљивих и других горивих материјала уз 

јавне саобраћајнице које пролазе кроз шумска, 

пољопривредна и подручја насељених мјеста и 

обавезати извођаче радова на одржавању 

локалних путева о провођењу истог. 

• Извршиоци: ПП „Кусић-путеви“, КП „Парк“ и 

„Путеви“ Републике Српске. 

• Учесници: Саобраћајна инспекција, Шумска 

управа Прњавор и Територијална ватрогасна 

јединица. 

• Рок: 15.05.2014. године. 

 

14. Обављати редовне контроле и надзор у 

провођењу превентивних мјера заштите од 

пожара и средстава противпожарне заштите у 

јавним објектима, институцијама и стамбеним 

објектима на подручју општине, а посебно у 

оним привредним субјектима са повећаним 

опасностима од пожара.  

• Извршилац задатка: Инспекцијске службе, Тери- 

торијална ватрогасна јединица.  

• Учесници: привредна друштва, органи и органи- 

зације, скупштине етажних власника, грађани.  

• Рок: континуирано током године.  

 

15. Вршити надзор над спровођењем мјера заштите 

од пожара електро-енергетских објеката, енерге- 

тских водова и сличних објеката на подручју 

наше општине. 

• Извршиоци: Полицијска станица Прњавор, Те- 

риторијална ватрогасна јединица, Електроди- 

стрибуција РЈ Прњавор. 

• Учесник: Шеф одсјека цивилне заштите, надле- 

жна одјељења Општинске управе Прњавор. 

• Рок: 15.05.2014. године. 

 

16. Вршити контролу и прегледе комуналног и 

другог отпада како на подручју града тако и на 

подручјима мјесних заједница у циљу уклања- 

ња и спречавања настајања дивљих депонија, а 

тиме и спречавање настајања пожара. 

• Извршиоци: Комунална полиција.  

• Учесници: КП „Парк“, Еколошко друштво „Ви- 

дик“, Полицијска станица, Територијална ватро- 

гасна јединица. 

• Рок: током цијеле године. 

 

III - АКТИВНОСТИ УСМЈЕРЕНЕ НА ПОБО-  

       ЉШАЊЕ СТАЊА У СИСТЕМУ ЗАШТИТЕ  

       ОД ПОЖАРА 

 

А) СИСТЕМСКЕ И ОРГАНИЗАЦИЈСКЕ МЈЕРЕ 

17. На основу процјене угрожености и планова 

заштите и спасавања од пожара утврдити 

потребе у људству, матријално-техничким 

средствима и опреми и формирати у мјесним 

заједницама, од мјесног становништва, додатне 

снаге заштите и спасавања и тимове од 5 до 10 

људи за гашење пожара отвореног простора. 

Тимове опремити опремом цивилне заштите и 

обучити за гашење пожара. Од Шумске управе 

Прњавор тражити спискове тимова са опремом 

и планом ангажовања, а исти доставити Одје- 

љењу  за борачко-инвалидску и цивилну зашти- 

ту и Територијалној ватрогасној јединици.  

• Извршилац задатка: Шеф одсјека цивилне зашти- 

те, Територијална ватрогасна јединица, Шумска 

управа Прњавор. 

• Учесници: Република управа цивилне заштите, 

Полицијска станица Прњавор. 

• Рок: мај 2014. године.  

18. У случају потребе на подручјима повећане 

опасности од настанка и ширења пожара (на 

предлог Општинског штаба за ванредне ситу- 

ације) ангажовати потребан број људи склапа- 

њем уговора о раду, обучити их и оспособити 

за гашење пожара отвореног простора.  

• Извршилац задатка: Шеф одсјека цивилне зашти- 

те, Територијална ватрогасна јединица, Шумска 

управа  Прњавор. 

• Учесници: Општински штаб за ванредне ситу- 

ације, Републичка управа цивилне заштите, 

инспекцијски органи. 

• Рок: по потреби.  

 

19. Информисати јавност о степену опасности, 

предузетим мјерама, као и мјерама које сами 

грађани треба да предузму.  

• Извршилац задатка: Шеф одсјека цивилне 

заштите, Територијална ватрогасна јединица, 

Шумска управа Прњавор. 

• Учесници: Портпарол општине, средства инфо- 

рмисања (писани и електронски медији) и 

грађани.  

• Рок: по потреби.  

 

20. Осигурати непрекидни систем међусобних 

телефонских веза између Општинског штаба за 

ванредне ситуације, Територијалне ватрогасне 

јединице, Полицијске станице, Хитне помоћи и 

Електродистрибуције РЈ Прњавор. 

• Извршиоци: Телеком Српске РЈ Прњавор. 

• Учесници: Општински штаб за ванредне ситуа- 

ције, Територијална ватрогасна јединица, Поли- 

цијска станица, Хитна помоћ и Eлектродистри- 

буција. 

• Рок: 15.05.2014. године. 

 

21. Извршити у потпуности стручно обучавање при- 

падника јединица Добровољног ватрогасног 

друштва Штивор, Кулаши, Поточани и једини- 

ца  за заштиту и спасавање од пожара. 



12                           СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  8            04.04.2014.

 
• Извршиоци: Општински штаб за ванредне 

ситуације, Територијална ватрогасна јединица и 

добровољних ватрогасних друштава мјесних 

заједница. 

• Рок: 30.06.2014. године. 
 

22. Обезбедити непрекидна дежурства за вријеме 

повећаног индекса опасности од пожара у Одје- 

љење за борачко-инвалидску и цивилну зашти- 

ту, Територијалној ватрогасној јединици, једи- 

ницама добровољних ватрогасних друштава 

мјесних заједница, Шумске управе Прњавор. 

Сви привредни субјекти и институције у слу- 

чају опасности од природних и других несрећа 

(пожара, поплава, саобраћајних удеса, нееспло- 

дираних убојних средстава и мина, техничко-

технолошких и еколошких несрећа и др.), могу 

свакодневно, у току 24 сата контактирати 

Службу осматрања и обавјештавања на број 

121 (бесплатни). 

• Извршиоци: Шеф одсјека цивилне заштите, 

Општински штаб за ванредне ситуације, Терито- 

ријална ватрогасна јединица, јединице добро- 

вољних ватрогасних друштава мјесних заједни- 

ца. 

• Учесници: Полицијска станица, Републичка 

управа цивилне заштите, Општинска управа 

Прњавор  

• Рок: по потреби. 
 

Б) ЉУДСКИ И МАТЕРИЈАЛНО-ТЕХНИЧКИ  

     РЕСУРСИ 
 

23. Извршити преглед стања расположивих сре- 

дстава и опреме за гашење пожара, те на основу 

истог предузети хитне мјере за отклањање 

недостатака и санацију опреме и технике ради 

довођења истих у функционално стање. 

• Извршиоци: Територијална ватрогасна јединица, 

добровољна ватрогасна друштва мјесних заје- 

дница, Шумска управа Прњавор, јавне установе, 

предузећа и други правни субјекти. 

• Рок: 31.05.2014. године. 
 

24. У случају настанка већих шумских пожара и 

потребе ангажовања тешке грађевинске меха- 

низације, израдити План употребе тешких 

машина грађевинских предузећа (ГП „Градип“, 

КП „Парк“, „Кусић- путеви“, „МС компани“ и 

други), списак расположиве механизације 

наведених субјеката доставити старјешини 

Територијалне ватрогасне јединице. 

• Извршиоци: Општински штаб за ванредне 

ситуације, Шумска управа Прњавор, ГП 

„Градип“АД, КП „Парк“, ПП „Кусић-путеви“, 

ПП „МС компани“, ПП „Прима“ Бабановци. 

• Учесник: Општинска управа Прњавор, Републи- 

чка управа цивилне заштите.  

• Рок: 15.05.2014. године. 

 

25. Ажурирати спискове екипа за гашење шумских 

пожара из Плана Шумске управе Прњавор, те 

набавку и дислокацију најнеопходније опреме 

за гашење шумских пожара. 

• Извршиоци: Шумска управа Прњавор, Терито- 

ријална ватрогасна јединица. 

• Учесник: Шеф одсјека цивилне заштите. 

• Рок: 15.05.2014. године. 
 

IV – СПРОВОЂЕЊЕ ОПЕРАТИВНИХ МЈЕРА  
 

26. Оперативне мјере заштите и спасавања 

спроводит ће се у складу са мјерама разрађеним 

у Плану заштите од пожара општине Прњавор. 

Руководећу улогу у њиховој реализацији, у 

складу са законским и планским одредбама, 

имат ће Општински штаб за ванредне ситуа- 

ције, као стручно-оперативни орган у области 

заштите и спасавања. 
 

27. У оквиру Плана оперативног спровођења посе- 

бних мјера Плана израдити план интервенција 

и ангажовања снага по степену и обиму 

угрожености, а у оквиру постојећих надле- 

жности у руковођењу и координацији мјера, 

радњи и поступака које учесници гашења 

пожара предузимају на локалном нивоу. 

• Извршиоци задатка: Општински штаб за 

ванредне ситуације. Шумска управа Прњавор. 

• Рок:  трајан задатак. 
 

28. Обезбедити финансијска средства за набавку и 

увезивање средстава радио везе Општинског 

штаба за ванредне ситуације и Територијалне 

ватрогасне јединице са субјектима општине 

који учествују у акцијама заштите и спасавања 

од пожара. 

• Извршиоци: буџет општине Прњавор. 

• Учесници: Општински штаб за ванредне ситуа- 

ције. 

• Рок: 30.05.2014. године. 
 

29. Обезбедити финансијска средства за набавку 

планиране опреме за гашење пожара за Тери- 

торијалну ватрогасну јединицу, новооснована 

добровољна ватрогасна друштва мјесних заје- 

дница, јединицу за заштиту и спасавање од 

пожара. 

• Извршиоци: буџет општине, мјесне заједнице-

оснивачи, привредни субјекти. 

• Учесници: Општински штаб за ванредне ситуа- 

ције, добровољна ватрогасна друштва мјесних 

заједница, Територијална ватрогасна јединица. 

• Рок: 30.06.2014. године 
 

V - ИЗВЈЕШТАВАЊЕ О СПРОВОЂЕЊУ  

      АКТИВНОСТИ ИЗ ПЛАНА 
 

30. Одјељења општинске управе Прњавор и извр- 

шиоци задатака  обавезни су о реализацији 

задатака утврђених овим планом извијестити 

Одјељење за борачко-инвалидску и цивилну  

заштиту која ће упознати Начелника о реа- 

лизацији оперативних мјера. Извјештаје доста- 

вити према утврђеним роковима из плана.  



04.04.2014.               СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  8                         13 
 

VI - СТУПАЊЕ НА СНАГУ 

 

Овај план ће бити објављен у „Службеном 

гласнику општине Прњавор“. 
 

Број: 01/1-022-77/14                     Начелник                

Датум: 04.04.2014. год.     др Синиша Гатарић, с.р. 
 

 

169 
 

На основу члана 17. Закона о систему 

јавних служби („Службени гласник Републике 

Српске“ бр. 68/07 и 109/12) и члана 24. став 1. тачка 

3. Статута Јавне установе Центар за социјални рад 

Прњавор број 09-530-760/05 од 08.11.2005. године, 

05-530-06/08 од 12.02.2008. године, 05/5-530.4-10/09 

од 02.07.2009. године,  05-530.4-01/11 од 20.09.2011. 

године, 05-530.4-02/13 од 08.04.2013. године и 05-

530.4-10/13 од 21.05.2013. године Управни одбор 

Јавне установе Центар за социјални рад Прњавор, 

на сједници одржаној дана 27.03.2014. године, 

донио је 
 

П Р А В И Л Н И К 

о допуни Правилника о унуташњој организацији  

и систематизацији радних мјеста Центра  

за социјални рад Прњавор 
 

Члан 1. 
 

            У Правилнику о унутрашњој организацији и 

систематизацији радних мјеста Центара за соција- 

лни рад Прњавор број 09-530-456/02 од 19.11.2002. 

године, 09-530-222 од 16.04.2004. године, 09-530-

411/05 од 30.06.2005. године, 05-530.4-03-1/08 од 

22.10.2008. године и 05-530.4-01/13 од 08.02.2013. 

године у члану 9. став 1 додаје се нова тачка 11. 

која гласи: 

„РАДНИК ОБЕЗБЈЕЂЕЊА 

Послови и задаци: 

- обезбјеђује лица и објекте Центра у складу са 

Правилником о физичко техничком обезбјеђењу 

и позитивним законским прописима, којима се 

регулишу овлашћења и рад лица која врше 

обезбјеђење, 

- стара се о поштовању кућног реда, 

- упућује странке и даје им потребне информације 

о времену у којем се врши пријем странака код 

стручних радника, односно службеника Центра, 

- контактира службеника прије него што упути 

странку код службеника, 

- обезбјеђује несметан рад у Центру и по потреби 

излази на терен са стручним радницима Центра, 

како би обезбједио несметан рад стручних 

радника на терену, при чему може обављати и 

послове возача, 

- обавља и друге послове по налогу директора 

Центра. 

Стручна спрема и искуство: 

- ССС IV степен,  

- положен стручни испит за припаднике физичког 

и техничког обезбјеђења и приватних детектива,  

- положен возачки испит „Б“ категорије и 

- 6 мјесеци радног искуства.“ 

 

Члан 2. 

 

           Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од 

дана објављивања у „Службеном гласнику Општи- 

не Прњавор“. 

 

Број: 05-530.4-07/14                   в.д. Предсједник 

Датум: 27.03.2014. године         Управног одбора 

            Драгана Главан, с.р. 

 

 

 

 

САДРЖАЈ 

 

 

 
 

 НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ 
 

159 Рјешење о именовању Комисије за 

утврђивање степена изведености радова на 

објектима из пројекта водоснабдијевања са 

изворишта „Повелич“......................................1 
 

160 Закључак о давању сагласности на Прави- 

лник о допуни Правилника о унутрашњој 

организацији и систематизацији радних 

мјеста Центра за социјални рад Прњавор......1 
 

161 Закључак о исплати средстава, број: 01/1-

532-103-1/14 (Малешевић Синиши из 

Околице)............................................................2 
 

162 Закључак о исплати средстава, број: 01/1-

532-99-1/14 (Лекић Велинки из Г. Штрбаца)..2 
 

 

163 Закључак о исплати средстава, број: 01/1-

401-51-2/14 (Српско-аустријско-итали -

јанском удружењу привредника „Тирол“).....3 
 

164 Закључак о реалокацији средстава буџетске 

резерве, број: 01/1-532-99/14 (Лекић Велинки 

из Г. Штрбаца)..................................................3 
 

165 Закључак о реалокацији средстава буџетске 

резерве, број: 01/1-532-103/14 (Малешевић 

Синиши из Околице)........................................3 
 

166 Закључак о реалокацији средстава буџетске 

резерве, број:01/1-401-51-1/14 (Српско-

аустријско-италијанском удружењу 

привредника „Тирол“ и Анреји Лекић)..........4 
 

167 План одбране од поплава на подручју 

општине Прњавор у 2014. години...................4 
 



14                           СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЊАВОР - Број  8            04.04.2014.

 
168 План оперативног спровођења плана 

активности у припреми и спровођењу мјера 

заштите и спасавања од шумских и других 

пожара на отвореном простору у општини 

Прњавор у 2014. години.................................9 
 

ЈАВНА УСТАНОВА ЦЕНТАР ЗА СОЦИЈАЛНИ 

РАД ПРЊАВОР 
 

169 Правилник о допуни Правилника о 

унуташњој организацији и систематизацији 

радних мјеста Центра за социјални рад 

Прњавор...........................................................13   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАВАЧ: Скупштина општине Прњавор, Светосавска бр. 10. – Телефон/факс 051/660-340. Излази у 

складу са потребама. Одговорни уредник Војиславка Гатарић. Штампа Стручна служба СО-е.  

 


